CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 325/2013

Moção de aplausos a equipe feminina de
Rugby  de  Toledo  por  ser  a  primeira
equipe  campeã  dos  Jogos  Abertos  do
Paraná  no  campeonato  que  aconteceu
nos dias 23 e 24 de novembro.

Senhor Presidente

A Vereadora que este subscreve, nos termos do artigo 161 do Regimento
Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja encaminhada  moção  de
aplausos a equipe feminina de Rugby de Toledo pelo título de campeã dos Jogos Abertos
do Paraná – Divisão A.

O campeonato aconteceu na Cidade de Cascavel  nos dias 23 e 24 de
Novembro de 2013 e pela   primeira vez na história dos Jogos Abertos do Paraná uma
equipe  de  Rugby de Toledo  entra  na competição.  O Paraná conheceu  a  1ª  equipe
campeã de Rugby Feminino no ano de 2012 a qual não teve pontuação, somente foi
apresentação da modalidade. Neste ano, em Cascavel, a modalidade é oficial e entra na
contagem de pontos para a classificação geral dos Jogos. Com vitórias sobre Cascavel,
Guarapuava e Maringá, Toledo conquistou o 1º lugar de maneira invicta.

O Rugby está se desenvolvendo em todo Brasil  de maneira importante.
Campeonatos regionais, estaduais e brasileiros estão ampliando o número de praticantes
e levando a modalidade para todas as regiões.

Considerando a importância deste título para Toledo solicitamos que se
encaminhe os votos de aplausos à Secretária de Esportes Marli Gonçalves da Costa e ao
Clube de Rugby de Toledo, destacando o nome do Técnico Fabiano Fuscarini de Oliveira
e das atletas Amanda Renata Carvalho Welter, Ana karoline da Silva Zilles, Carmen Lana
Knecht, Bruna de Paulo Gubiani, Natielli Patricia Thomas, Amanda Caroline Sipp, Milena
Ranzani  de Oliveira,  Deisiani Freire Molina,  Ana Paula Haupenthal  de Souza,  Nayara
Michele  Keoma  Galvão,  Bruna  Pimentel  Wahlbrinck,  Andressa  Karine  Kuhs,  Juliana
Ostrowski, Bruna Thais Butzge, por marcarem Toledo na história do Rugby estadual.

SALA DAS SESSÕES, 27 de novembro de 2013.

SUELI GUERRA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br